N. mentis

mentis ipsius intentione secundo articulo expressâ sic argumentor:

Qui eâdem virtutis & sanctitatis viâ incessit, quam nobis monstravit, ille non potest noster Mediator esse.
Christus eâde virtutis & sanctitatis viâ incessit, quam nobis monstravit.

Ergo Christus non potest noster Mediator esse.
 Ratio est certa. via enim quam nobis ostendit, est resipiscientia. Math. 3.2. *Resipiscite, appropinquavit enim regnum cœlorum.* Act. 2. 38. *Resipiscite, & baptizetur unusquisque vestrum,* & est, quamdiu in hac vita sumus, imperfecta. Iacob. 3.2. *In multis labimur omnes.* Rom. 7. 18. *Velle adest mihi, sed ut quod bonum est, perficiam, non assequor.* Ad hunc errorem defendendum multa dicit in Scholiis. errore 76. sed sunt meræ tergiversationes, quæ affert. Ego in meis Commentariis docui similitudinem viæ concedi posse, identitatem non posse. hoc ille arripit, & dicit h̄c de *via non specie, neque gradu, sed genere eâdem agi.* addit *similia esse genere eadem.* Sed hoc totum nihil facit ad rem. Liber enim Steenfordiensis non docet in genere, nos eâdem via incedere debere: sed hanc viam in specie definit per illa verba. *quam alijs monstravit.* Si igitur constat, quænam sit illa via, quam Christus nobis monstravit, etiam constat, quænam sit illa via, quâ Christus incessit. Sic igitur argumentor:

Quamcumque viam Christus nobis monstravit, hac ipse incessit. vel quod idem est.

Omnis via quam Christus nobis mōstravit, est illa, qua Christus incessit.

Resipiscientia est illa via, quam Christus nobis monstravit.

stravit:

Ergo resipiscētia est illa via, qua ipse Christus incessit. Simile est quod auctor libri scribit de Christo Servatore, lib. I. cap. 5. Christum omnia illa fecisse, quae nobis præcepit. Verba ejus hæc sunt: *Quoniam Dominus Iesus non solum ea omnia fecisset, quæ ceteros facere jussérat.* Vnde sic rursus argumentor:

Quicquid Christus nos facere jubet, hoc ipse fecit.

Resipiscētia est illud quod nos facere jubet.

Ergo resipiscētia est illud, quod Christus fecit.

Major est ex principiis Socini. Nam si Christus ea omnia fecit, quae nos facere jubet. Certum est ipsum fecisse quicquid nos facere jubet. Eadem ratione, si Christus eā viā incessit, quam nobis ostendit, certum est illum omni ista via incessisse, quam nobis ostendit. Minorem docet Scriptura allegata. Ergo si Major vera est, Conclusionem veram esse est necesse. Proinde ut resipiscētia est illa via, quam Christus nobis ostendit: ita resipiscētia est illa via, per quam Christus palam & in oculis omnium incessit. Hæc est illa viæ identitas, quæ sequitur ex principiis Socini. Quid igitur Conradus Quæstionem in hunc modum format. *An & quatenus nobis sit imitanda Christi sanctitas?* nihil nisi puerilis tergiversatio est. Inter has enim duas propositiones,

Christus ea via sanctitas incessit, quam nobis monstravit. Et. *Christi sanctitas est nobis imitanda.*

nulla est convenientia. Hanc enim ut veram cōcedimus illam ut falsam negamus. Ipse Conradus non ignorat authorem libri habere Christum, quod ad eslēntiam attinet, non pro Deo, sed pro homine. & ob eam causam

N. 2 inter

inter ipsius facta, quæ ante resurrectionem fecit, & nostra non admittere magnam differentiam. lib. n. 3. cap. 4. de Christo Servatore scribit. *Ex resurrectione Christi probari non posse, in Christo antequam resurgeret aliquid fuisse, quod in nobis, si eum imitati fuerimus, non sit.* Eodem lib. cap. 9. scribit Christum easdem miseras, quibus nos obnoxij sumus, obtulisse. An non hinc sequitur Christum fuisse peccatis inquinatum? peccata enim & illorum poenæ, sunt illæ miseriæ, quibus nos obnoxij sumus. Ab hac opinione non procul abest. scribit enim in eodem libro. cap. 4. Christum (os blasphemum) pro peccatis suis obtulisse. Et. ut nulla pene differentia inter Christum & nos relinqueretur. scribit in eodem capite. *Quicquid passus est Christus, nullam majorem vim per se habere potest, quam si quilibet purus homo idem passus esset.* Annon à simili dicere possit, Quicquid fecit Christus antequam moreretur, nullam majorem vim per se habere potest, quam quod quilibet purus homo fecit? Qui igitur non prorsus cæcus est, facile videt librum Steenfordensem de longè aliæ viæ identitate loqui, atque hic glossator nobis persuadere conatur. Non juvat illum, quod hæreticum librum in alienum sensum torquet. Genuina enim autoris sententia sincerè & sine simulatione, cum ex loco praesente, tū ex aliis ejusdē authoris locis candidè & fine simulatione eruenda est. Proinde si quis hæreticos libros interpolat, eosque ut per se utiles & necessarios lectori commendat, & illis, cum propterea reprehenditur, alienum sensum affingit, meritò reprehendi debet. Fraudulenter enim facit, quicunque hoc facit. Revera enim hoc operā dat, ut hæreses incautis juvenum animis instillet,

& cum

& cum illarum absurditate premitur, detorquet illos in alienum sensum, ut fraudem tegat. ac si uno eodemque labore efficere velit, ut cum haereticis sit haereticus, & ab orthodoxis habeatur pro orthodoxo.

Quod ad tertium attinet, edidit Conradus in libro de sacra Scriptura. pag. 83. lin. 12. *Deum ob nullam aliam causam curasse, ut Christus revivisceret, quam ut ea omnia confirmarentur, quæ ipsius nomine Dominus Iesus dixerat.* Conferamus hoc externum factum cum interna mentis ipsius intentione in articulo tertio expressa, & colligamus hunc Syllogismum:

Qui ob nullam aliam causam resurrexit, quām ut ea confirmaret, quæ Dei nomine dixerat, ille non resurrexit propter justificationem nostri.

Iesus Christus est ille, qui propter nullā aliam causam resurrexit, quām ut confirmaret illa vera esse, quæ Dei nomine dixerat.

Ergo Iesus Christus non resurrexit propter justificationem nostri.

Proinde falsum est, quod Apostolus scribit. Rom. 4. 15. *Traditus est in mortem propter offensas nostras, & excitatus est propter justificationem nostri.* Idem in confessione scribit. pag. 3. articulo 2. *Credo Dominum Deum pœnitentibus, & ad se ipsum convertentibus omnia peccata condonare, non acceptā pro iis plena solutione.* Ex hoc externo facto & interna mentis ipsius intentione colligamus hūc Syllogismum:

Qui docet Deum pœnitentibus & ad se convertentibus omnia peccata condonare non acceptā pro iis plena solutione, ille negat Christum pro nobis plenā.

Nostre &

RESPONSIO

nd & perfectè satisfecisse, vel saltem docet Christi satisfactionem non fuisse necessariam.

Conradus docet Deum poenitentibus — omnia peccata cōdonare non accepta pro iis plena solutione.

Ergo Conradus negat Christum verè & plenè pro nobis satisfecisse, vel saltem docet Christi satisfactionem non fuisse necessariam.

In eadem confessione pag. 8. Fieri, inquit, non potest, ut ejus modi absoluta, hoc est plena & perfecta iorius debiti nostri solutione consistat cum libera illa & munifica peccatorum condonatione, quam sacra littera passim Deo tribunnt, etiam cum de Christo, ejusque Virgo pro nobis impensa agunt. Ex hoc externo facto, & illa interna animi ipsius intentione sic colligo:

Qui docet absolutam, hoc est, plenam & perfectam totius debiti nostri solutionem cum gratuita peccatorum condonatione consistere non posse, & simul docet nobis peccata gratis condonari, ille negat Christum pro nobis absolutè, hoc est, plenè & perfectè satisfecisse.

Conradus docet absolutam, hoc est, perfectam & plenam debiti nostri solutionem cum gratuita peccatorum condonatione consistere non posse, & simul docet peccata nobis gratis remitti.

Ergo Conradus negat Christum pro nobis absolute, hoc est plenè & perfectè satisfecisse.

Idem in Antibellarmino pag. 606. scribit, fidem formam, scilicet propriè acceptam, esse integrā & perfectā nostrā justitiam. atque hanc opinionem eadem fide dicit fuisse Lutheri. An potuit sanctissimo Dei servo Martino

tino Luthero majorem injuriam facere? Ex hoc extero facto, & interna mentis ipsius intentione tertio articulo expressa colligamus hunc Syllogismum.

Qui dicit fidem nostram esse integrum & perfectam nostram justitiam, ille negat satisfactionem Christi nobis fide imputatam esse integrum & perfectam nostram justitiam.

Conradus docet fidem nostram esse integrum & perfectam nostram justitiam.

Ergo Conradus negat satisfactionem Christi fide nobis imputatam, esse integrum & perfectam nostram justitiam.

Conradus in Scholiis negat se hoc scripsisse, sed locus à me annotatus, ipsum redarguit.

Nullus esset finis, si vellem omnes hæreses hujus hominis persequi. Sed hæc sufficient ad illud probandum, quod antè dixi, videlicet, ab condito orbe non existit esse ullum hominem, qui Deum, cuius nomen ad has hæreses occultandas invocavit, & per consequens etiam Magistratum, in cuius conspectu hæc fecit, magis habuerit risui vel cōtēptui. Si hæc vel refutare, vel defendere vis, moneo ut non conviciis, neq; mendaciis, neque calumniis (nam his ista non refutantur) sed rationibus certare velis. Quam diu autem hæc justis rationibus vel refuta ta, vel defensa non sunt, non poterimus Conrado, etiam si Deum centies millies testem vocet, fidem adhibere; neque patiemur, ut nos hujusmodi orationibus, thesibus, protestationibus, responsionibus, apologijs, exegesijs, prodromis, parænesibus, scholijs, & quibus non? libris decipiat. Decepit Theologos Heidelbergenses, Decepit Comites Benethe-

themenses, sed Ecclesias Belgicas non decipiet. Qui enim tam multos decepit, illi tandem nemo fidem habet, & qui Dei nomine tam sàpè abusus est ad hæreses suas tegendas, hoc efficit, ut etiam tum, cùm verum dicit, fidem non inveniat. Hujus disciplinæ proprium est decipere. Paulus Samosatenus tam vafre & callidè hæreses suas tegebat, ut solus Malchion dissimulatorem ac subdolum hominem deprehendere & constringere potuerit. Euf. lib. 7. cap. 28. Hic homo eadē viâ incedit, tradidit enim duplē Theologiam, unam occultam, alteram manifestam. In occultis libris e.g. in tractatu de *Filiatione*, de *Satisfactione*, de *septimo capite ad Romanos*, &c spargit Socinisticas hæreses. In publicis ante aliquot annos visus est orthodoxam doctrinam defendere; sed sensim etiam publicis libris, ut *Antibellarmino*, &c. aspersit easdem hæreses; deinde edidit librum de *Deo*, quo omnibus in universum Christianis bellum indicere voluit, ac tandem eosque progressus est, ut *Socini* librum blasphemarum hæresium plenum castigaverit, multis locis auxerit, in capita distribucrit, commentariolis illustraverit, Lectori supra modum commédaverit, & Steenfordij excudi curaverit; & quod omnium foedissimum est, hunc impium & blasphemum librum pro orthodoxo, utili, & hisce temporibus necessario libro venditat. præfatione pag. 2. lin. 4. Quem, inquit, librum *Socini*, (quem ipsi Socinistæ confitetur esse tacitam cœrayayn ad illam veritatem, h.e. hæresin, quam ipsorum cœtus confidentur) etiam sanctum & per se laudabilem esse nemo vera pietatis studiofus unquam negabit. Ipsiā discipuli ab ipso, an ab alio, cui omnes illi multum debent, edocti scribunt epistolā quartā. Nōs.

tā. Nos pro ingeniorum diversitate, quosdam lacte diu alamus, alijs solidiorem cibum maturius præbeamus, alios rectā, & apertè, alios per cuniculos aggrediamur; cum quibusdam agamus planè & nihil dissimulatè, seu rotunda (quod aiunt) phrasī: apud alios autem receptas loquendi formulas adhibitā commoda interpretatione in bonum sensum trahamus, ut vel ne scientes verum discant, nec uovitatis specie ab ipso limine repellantur. Doctissimus vir Hermannus Ravensbergerus mihi scripsit sibi adfuisse Reinoldum à Rezzen Socinianum, & persuadere voluisse, licitum omnino & Christianæ charitati nequaquam contrarium esse, in negotio Religionis simulatione & dissimulatione uti, iisdemq; modis & mediis plures lucrifacere. Thesin hanc suam confirmare volebat exemplo vel facto Christi, ut enim Christus, aiebat, duobus discipulis Emauntem proficiscentibus, oculos detinuit, ne eum agnoscerent, sed se viatorem simulavit. Luc. 24. ita Christiani rectè agunt, si populi oculos aliquantisper detinent, & ambiguo verborum involucro omnia ad caput aliorum exprimunt; licet diversum tamen de illis à sensu rulgi intus teneant. Item dicebat, Sicut Christus se non manifestavit, usquedum appropinquasset oportunum illud tempus vespertinum in diversorio; ita plane latere nos decet, quo ad major occasio & oportuna vespera commodo & recepto quodam loco appareat. His rationibus, exemplis & testimoniis edocet Ecclesiæ Belgicæ Conrado fidei non habebunt; nisi vel palam defendat hæreses suas, & sese cum fratribus palam conjungat; aut eas palam & sine circuitione revocet, patiaturque sibi tales conditiones præscribi, quæ ipsum, ne in easdem hæreses relabatur, retineant, & Ecclesiam præmuniant, ut non necessè sit posthaç cum humectatis.

O jusmodi

jusmodi monstris conflictari. Quod dicis, Ordines Hollandiae etiam si bonitate naturae in leniorem sententiam inclinassent, non tamen propterea Socinianos censendos fuisse. quorū dicas, nescio. Nemo enim, quod ego sciam, Ordines Hollandiae Socinianismi insimulavit. Quin credimus verum esse quod scribis, Ordines Hollandiae unanimi consensu Socinianismum, & alias omnes damnatas hæreses detestari, neque velle ut in Academia Ecclesiis-vé Hollandicis doceantur & propagentur. Deus omnipotens faciat, ut & illi & illorum successores in ea sententia maneant. Verum, mi homo, si Ordines ita sunt affecti, facile effeceris apud illos, ut non patiantur Leide doceri. I. Fidem per gratuitam acceptationem haberi à Deo pro perfecta legis iustitia. II. Iustificationem esse universale affectionem fidei. III. Nos qualitate nobis inherentे iustificari. IV. Sanctos esse proprium subjectum & socios, vel quod idem est, & socios esse propriam affectionem sanctorū. V. Fidei actum rō credere propriè & non metonymicè acceptum à Deo pro iustitia reputari. Hæc enim, ut ipse vides, & ego suprà demonstravi, sunt Socinistica monstra, in nulla reformata Ecclesia Scholavé toleranda. Quia enim hæc monstra juventuti vestræ, quæ ad ministerium Ecclesiæ, & gubernationem Republicæ educatur, instillantur, facile vides, qualem Ecclesiam Rempublicam post paucos annos in Hollandia sitis habituri. Deinde si Ecclesiæ vident, Ordines serio agere, ut hæ hæreses ex Academia Ecclesiisqué Hollandicis exterminentur, sperandum est, ut tandem rursus coalescant, & omnibus dissidiis litibusque sepositis, idem velint, sentiant & loquantur.

Tandem

Tandem accedis ad alteram partem, & dicis me quidem occulte in præfatione; sed in fine libri & aliis prioribus scriptis aperte docere, *hanc inquisitionem de Vorstio propterea à me factam esse*, quod Ordines Hollandiæ judicarunt illos ministros tolerari posse, qui à me in doctrina de prædestinatione dissentunt. At verò hujus rei in præfatione ne memini quidem. In fine libri defendo meas Theses, sed ineptè & petulanter à Conrado flagellatas: de Ordinum verò judicio ne unum quidem verbū facio; tantum abest, ut vel oppugnem, vel impugnem quid illi judicaverint. In Declaratione edidi has easdem Theses, & in alio sententiam Socini de Prædestinatione refutavi; sed neque in hoc, neque in illis attigi Ordinum de illis mutuò tolerandis judicium; multò minus ostendi, mihi illorum judicium improbari; ut mirari satis nequeam, quā potueris tuæ conscientię tantam vim facere, ut illud de me scripseris. Semper dedi operam, ut nemini de Prædestinatione litem moverem, & amicis, quos habeo in Hollandia, suasi, ut idem facerent. Longo enim tempore vidi, quæstionem de Prædestinatione tantum esse prætextum. Nam quemadmodum Sylvanus & Neisserus sepe opponebant Oleviano in controversia de disciplina, ut Arrianismum in Palatinatum introducerent: ita Academicī vestrates arripuerunt controversiam de Prædestinatione, ut sub illo prætextu Socinianismum in Hollandicas Ecclesiās introduceret. Nos hoc ante quinque aut sex annos vidimus & diximus; sed nemo fidem adhibere voluit. Nunc autem, proh dolor, res adeò manifesta est, ut præter unum Hugonem vix quisquam sit, qui non videat. Huc accedit, me hactenus ab istis Bata-

O 2

vicis

vicis controverſijs datā operā abstinuisse. Et tu ſcilicet ſacerdos iuſtitię ſcribis me prop̄ crea in Conradi doctri- nam inquirere, quod ægrē feram Ordines Hollandię ju- dicasse, illos, qui à me in doctrina de p̄deſtinatione diſ- ſentient, tollerari debere!

Priusquam progrediar, explicabo, An & quatenus
ērēpōdožo à magistratu tolerari debeant? In hac autem de- liberatione diligenter considerandum est pio & pruden- ti magistratui, non tantum quid facere debeat, ſed etiam quid poſſit. Incidunt enim ſæpe tempora, ut quod nulla ratione facere debet, tolerare cogatur. Veritas igitur, Caritas, & prudētia hoc conſilium moderari debent. Veritas, ut teſtatum faciat, ſe falsam doctriṇam etiam tum, cum eam tolerat, improbare. Caritas, ut totius multitudinis ſaluti conſulat, omnibusque viribus con- tendat illos, qui aberrarunt, in viam reducere. Prudentia, ne nimia indulgentia illos, qui aberrarunt, in errore con- firmet, aut p̄eþoſteſta ſeveritate ab indaganda veritatis via abſterreat. Deinde diſtinguere debet inter credendi libertatem, & falsæ doctriṇæ profitendæ licentiam. Illam nemini eripere poſteſt. Nulla enim humana potentia vel unius hominis volūtatem mutaverit. Merito igitur ſtultiæ, quæ plerumq; tyraṇnidis magistra eſt, accuſantur, qui homini, ut hoc vel illud credat, imperare conantur. Fides enim non cogitur, ſed ſuadetur. Hanc, ſi ulla ratio- one poſteſt, prohibere & inhibere debet. Saltem non de- bet illos qui falsam doctriṇam profitentur, ullius bene- ficij conſeſſione in errore cōfirmare, neque alios ad eos- dem errores quaſi allicere. Post hæc conſiderabit, an illi, qui diuersam doctriṇam ſectantur, ſe dociles, an contu- maces

maces esse ostendant; Illi leniter erudiendi, hi acrius monendi sunt. Postremò distinguet inter eos, qui contumaces sunt. Sunt enim qui suos errores pertinaciter tuerentur, sed alijs nocere non contendunt: sunt etiam qui omnem operam navant, ut alios ijsdem errorum cōtagijs inficiant. Cum illis mitius agendum; cum his durius præsertim si religionis fundamentum convellere conantur. Ratio hujus rei est manifesta. Nam cum diversum de articulis fidei publicè docetur, Ecclesia in partes scinditur; Ecclesiæ verò distractionem necessariò sequitur Reip. distractio, quæ quam sit pernitirosa, in mea ad Archiepiscopum præfatione ostendi.

Quod ego hic de tolerandis Heterodoxis scribo, id puto ab omnibus Ecclesiarum Belgicarum pastoribus unanimi consensu approbari: Et tamen non satisfacimus tibi, Hugo. neque hoc est mirum. Non enim in quæstiōnem venit, An tolerandus sit, qui diversum credit? neq;
controversum est, An quis per vim ad fidem cogi debeat? Nemo enim nisi stultus aut illud negaverit, aut hoc affirmaverit. Sed longe aliud est ob quod contendimus. Quidnam illud est? Quæris? Disputamus, An homo multarum hæresium manifestus ad docendam Theologiam per publicam auctoritatem in Academia Leidensi collocari debeat? Itemque, An homo multarum hæresium manifestus publico stipendio ali debeat, ut suas hæreses publicis scriptis longe laterq; disseminet, & orthodoxam doctrinam à multis annis in Ecclesijs Belgicis prædicatam publicis scriptis insegetetur? Hoc nos negamus fieri debere. Et quia erubisti hujus affirmativam in hac doctrinæ luce asserere, mutas statum Controversiæ,

O 3 & quæris

& quæris, An in rebus adiaphoris & ad salutem non necessariò pertinentibus nos mutuò ferrè debeamus? Atq; hujus affirmativam, quam nemo orthodoxorum negat, inepta rhetoricatione persuadere, & simul magistratum civilem in fidos Ecclesiarum pastores, quos negativam tueri fingis, commovere conaris. Ego ad hanc tuam rhetoricationem nihil aliud respondeo, quam Deum vivere, & hanc injuriam, quam Ecclesijs Belgicis, illarumque pastoribus facis, non neglecturum esse.

Porro, ut ego me his controversijs hactenus non admiscui, ita me illis adhuc admiscere nolo. Si quemadmodum Conradus fecit, meam doctrinam oppugnasset, imposuisses mihi necessitatem illius defendendæ: hoc autem quoniam non fecisti, ego hanc partem intaetam prætereo. Tantum ~~magistratus~~ moneo, te (quod etiam ante dixi) optimo viro Philippo Melanchthoni injuriam facere, quod eum pro Remonstrantibus stare dicis. Addo, te esse admodum infelicem in Patrum scriptis allegādis; sed hoc fortasse ab alio declarabitur. Ego ad ea quæ relevant, pergo.

Tertiam partem ordiris à mei criminazione, & dicis me non solum Ordines Hollandiæ: sed etiam Generales Ordines accusare, quod non permittant, ut Synodus in his rebus judicet. Tantum autem abest, ut hoc fecerim, ut me hisce Batavicis controversijs nunquam admiscere voluerim. Hoc possum affirmare, quod in utraque præfatione, & in omnibus meis libris, qui in lucē editi sunt, nunquam istorum (quod sciam) quinque articulorum meminerim. In præfatione libri de Christo servatore ne quidem Synodi mentionem feci. In præfatione Declarationis,

tationis, & in ipsa declaratione non accusavi Ordines, quod Synodus non convocârunt; sed supplex petij, ut eam convocarent. In præfatione commentariorum ad errores Conradi idem supplex petij, & hoc meum factū aliorum exemplis defendi. Sed suppliciter petere aliquid ab Ordinibus, non est idem quod Ordines accusare. Deinde non petij, ut Synodus convocarent ad illos quinque articulos Batavicos dijudicandos. Nam horum articulorum, ut jam sœpe dixi, ne memini quidem.

Mirari igitur satis nequeo, quod hæc scribere non erubueris; præsertim cum mei libri exstent, qui calumniā, quam mihi aspergere cupis, refellant, & contrarium ostendant. In eadem parte scribis. me Ordines accusare, quod cum sint dogmatum Christianæ doctrinæ imperiti, de illis tamen judicium sibi arrogant, *perinde ac si cœcus de coloribus* rectè judicare possit. Egoverò tota illa præfatione libri de Christo Servatore, ex qua hæc verba de prompsisti, neque Ordinum, neque articulorum Batavorum, neque Conradi unquam memini, ut qui eo tempore, quo illam præfationem scribebam, prorsus nesciebam, an Remonstrantes de his quinque articulis litem moturi essent; multò minus sciebam, me cum Conrado ob Socinismum publicis scriptis concertaturum esse. Possem uno verbo respondere, te in manifestis mendacij deprehensum teneri; sed nolo ita agere. tantum rogo, ut meam responcionem libro de Christo Servatore præfixam perlegere velis, quod si facies, agnosces errorē tuum. Si haberes alium adversarium, metuendum esset, ut te tractaret pro merito, sed ego non sum vindictæ cupidus. Tantum rogo, ut candidè & sine simulatione significare

RESPONSIO

significare velis, quî fiat, quod illa in meis præfationibus legere possis, quæ ego nunquam scripsi, & quæ mihi nunquam in mentem venerunt, & quæ nullus mortaliū in illis legere potest? Et vice versa. quî fiat, quod illa, quæ Conradus in suis libris scripsit, & quæ non tantum ego, sed omnes pene Christiani, Germani, Britanni, Galli, Helvetii, Poloni, Dani, Sabaudi, Belgæ, &c. in illis legūt, quæque nos notatis paginis & lineis ex illis describinus, & aliis legenda afferimus, tu solus in illis, neque legere, neque videre possis? vel quî fiat, quod tu solus de illis, quæ nos tam evidenter docemus in ipsius libris posita esse, dubites?

Post hæc accusas me mutatæ sententiæ, sed injustè. quæ enim de hac re in libris meis de Papa, de Conciliis, & de Ecclesia scripsi, habent autoritatem in Dei verbo, & orthodoxa antiquitate; neque ulla causa est, quare ab illis recedam, aut sententiam mutem. Idem igitur quod ante multos annos in illis libris docui, adhuc doceo, neque vel latum pilum ab illis discedo. Hoc ad illam calumniam refutandam sufficit, nunc ad cœtera pergamus.

His igitur ita explicatis, inquiramus quid & quantum juris habeat Magistratus civilis in judiciis de rebus fidei? Crediderim te, & ante Vtenbogardum hanc questionem movisse, ut nos Magistratibus civilibus exos redderetis, illisque persuaderetis, nos non tribuere Magistrati civili illam potentiam in rebus Ecclesiasticis, quæ illis debetur, ut illorum animos à nobis, & à doctrina orthodoxa, quam profitemur, averteretis. Sed Deus, ut spero, hanc actionem ad alium finem diriget. Ut ut sit, ego sincerè & breviter Ecclesiarum nostrarum sententiam

tiam explicabo, eamque Magistratum civilium, & imprimis Magnæ Britanniæ Regis, Principis Palatini Eleotoris, Lantgravij Hassiæ, Marchionis Badensis, atque adeo omnium reformatorum. Principum & Magistratuū judicio submittam. Veritas enim non fugit lucem, neque horret judicium. Tantum abs te peto, Christiane Lector, ut benignè me audias, & non judiccs priusquam totum tractatum perlegeris.

Primùm igitur dico, Magistratum politicum non esse de essentia Ecclesiæ Christianæ. Tempore enim Iesu Christi in terra versantis, tempore Apostolorum, & post illorum ætatem, Cæsar Augustus, Tiberius, Caligula, Domitianus, & alij Imperatores, eorumque Præsides, ut Pilatus, Felix, Festus, & alii in Iudæa & extra eam gubernantes Rempb. Christum non solum non agnoscebant; sed hostiliter persequebantur, & toti in eo erant, ut ipsius nomen funditus tollerent, eosque qui Iesu Christi nomen invocabant, radicitus exterminarent. Neque eo tempore, quod quidem sciamus, ullus suprēmus Magistratus fuit, qui Christo nomen dederit; neque tamen propterea Ecclesia esse desiit: quin fuerunt olim etiam, cùn Ethnici Rempb. administrarent, florentissimæ Ecclesiæ. Ac licet quidam Imperatores adeò savirent in eos, qui Iesu Christo adhærebant, ut Christiani se in sylvis, cryptis, & speluncis abdere & occultare cogerentur; & quia nusquam apparebant, Tyrannus gloriaretur se Christi nomen funditus extirpasse: Ecclesiæ tamen ab illis prorsus tolli non potuerūt; simulatque enim persecutiōnes cessabant, innumeri Christiani apparebant. Intrepidè igitur pronuncio Magistratum politicum non
P esse

esse de Ecclesiæ essentia. Cùm verò nullus esset Christianus Magistratus, ipsa Ecclesia habuit jus & potestatem constituendi pastores, presbyteros, Diaconos, h.e. ministros Ecclesiæ. Acto. 1.23. Statuerunt duos, Iosephum, qui nominatur Barzabas, qui cognominatus est justus, & Matthiam. — & orantes dixerunt. — Tu Domine, qui corda nostri omnium, ostende utrum elegeris ex his duobus, ut accipias sortem ministerij & Apostolatus à quo aberravit Iudas, ut iret in locum suum. Posuerunt igitur sortes eorum, & cecidit fors super Matthiam, qui communibus calculis additus est undecim Apostolus, Actorum 6.2. Advocatam multitudine discipulorum dixerunt — Dispicite ergo fratres ex vobis vires septem idoneo testimonio ornatos, plenos spiritu sancto & sapientia, quos præficiatis huic negotio — placuit hac oratio coram tota multitudine, itaque elegerunt Stephanum, &c. — quos statuerunt coram Apostolis, qui cùm orassent, imposuerunt eis manus. Act. 14.23. Paulus & Barnabas ipsis per suffragia crearunt per singulas Ecclesiæ presbyteros. 1. Tim. 4.14. Ne negligenter quod in te est, donum, quod datum est tibi ad prophecandum cum impositione manuum presbyterij. Tit. 1.5. Huius rei gratia reliqui te in Creta, — ut constitutas oppidatim presbyteros, sicut ego tibi injunxi. His eisdem temporibus Ecclesia habuit jus & potestatem cognoscendi & dijudicandi controversias de fide exortas. Act. 15.2. Orta discepulatione ac seditione non exigua Paulo ac Barnabe adversus illos, statuerunt ut ascenderent Paulus & Barnabas, & quidam alij ex illis ad Apostolos & Presbyteros Hierosolymam, perconsaturos de hac questione. Illi ergo missi ab Ecclesia — cùm adfuissent in Hierusalem, accepti sunt ab Ecclesia, & ab Apostolis, & à presbyteris — Quidam surrexerunt è secta Pharisaorum,

orum, qui crediderant, dicentes quod oportet circumcidere eos,
ac mandantes servare legem Moysis. Coacti igitur sunt Apo-
stoli & presbyteri ut despiciant de hoc negotio. Hoc jus & po-
testatem eligendi constituendique ministros, & discer-
nendi dijudicandiisque controversias de fide in Ecclesia
motas, retinuit & usurpavit Ecclesia usque dum Impera-
tores ad Christi religionem converterentur; utrumque
hoc notius est, quam ut probari debeat. Cum verò Ma-
gistratus Christi fidem amplecterentur, & summi Impe-
ratores sese ad Ecclesiam adjungerent, arbitrati sunt sui
muneris esse etiam Ecclesię pastores suo imperio regere,
& dare operam, ut verbum Dei pure prædicaretur, Sa-
cramenta ritè administrarentur, falsa doctrina arceretur,
& ut omnia decenter & ornatae in Ecclesia fierent. So-
crates libro 5. in proemio. Ex illo tempore, quo Imperatores
cuperunt esse Christiani, Ecclesia negotia ex eorum nutu pen-
dere visa sunt: atque adeò maxima concilia de eorundem sen-
tientia & convocata fuerunt, & adhuc convocantur. Hac in
re secuti sunt exemplum optimorum & sanctissimorum
Regum, Davidis, Ezechiae, Iosiae, & aliorum. Omnes
sancti Patres Græci & Latini, omnes itē orthodoxi Theo-
logi, qui Augustanam, Britannicam, Gallicam, Helveti-
cam & Belgicam confessiones sequuntur, unanimi con-
sensu docent, Magistratum Christianum esse custodem
utriusque tabulae, & ob eam causam operam dare debe-
re, ut Dei cultus ad primam tabulam congruat, & ut sub-
diti juxta secundam tabulam decenter & honestè vivant,
defendatque illos, qui Deum ritè & primæ tabulæ con-
gruenter honorant, & civilem honestatem juxta secun-
dam tabulam colunt & observant: & ē contrario eos co-
erceat,

P 2

ercent, qui Dei cultum profanant, & proximum sequent
ipsos contra Dei legem violant. Verum hic variæ mo-
ventur quæstiones; quidam enim omnis superioritatis
impatientes, non volunt illis tribuere, quod ipsorum est;
alii sese in plusquam servilem adulationem projicientes,
quidlibet etiam quod ipsorum non est, illis attribuunt,
non quod tantoperè cupiant Magistratui; sed quia sunt
ambitiosi, & regnandi cupidi; sperant hoc prætextu aut
occasione magnam dominationis partem in se derivatū
iri. Accidit etiam ut inquieti & turbulenti homines,
cùm vident se non posse in Ecclesia pro libitu dominari,
moveant rixas de jure & potestate Magistratum, ut ho-
rum iram in illos, qui Magistribus, quod ad illos non
pertinet, tribuere recusant, commovcant, atque impetu
potentiâque Magistrarum obtineant, quod jure & le-
gibus in verbo Dei expressis obtainere non possunt. Ex
harum quæstionum numero annon illæ sint, quæ nobis
hoc seculo moventur, tibi Christiane Lector, judicandū
relinquo. sed redeo ad propositum, & dico Ecclesiam
duum jus & potestatem eligendi ministros, & dijudican-
di controversias de fide motas, non perdidisse per Impe-
ratorum conversionem, neque Christianos Imperatores
Ecclesiam hoc jure & potestate spoliaisse. Constantinus
enim Magnus, qui primus Christianus Imperator fuit,
ob controversiam ab Arrio de Filio Dei motam convo-
cavit Synodum Nicenam, & Episcopis in ista Synodo
congregatis de ista quæstione judicandi potestatem reli-
quit. In hac Synodo, in præsentia Imperatoris statutum
est, ut in qualibet provincia quotannis bis convocetur
Episcoporum concilium ad quæstiones quæ incidunt de-
cidendas. Canone quinto. Quod item statutum est ca-
none

none Apost. 37. & in Synodo Antiochena canone. 20. Ducenti & septendecim Patres Carthagine congregati, tempore Theodosij & Honorii idem definierunt. can. 18. & 96. ut nihil certius sit, quam Ecclesiam hoc jus sub primis christianis Imperatoribus retinuisse integrum, & Constantimum Magnum, Honorium, Theodosium, & alios sanctos Imperatores Ecclesijs hoc jus non tantum non eripuisse, sed etiam suâ authoritate approbasse & confirmasse. Quod ad ministrorum electionem attinet, eam docet Cyprianus Epistola 55. ad Cornelium, *per populi suffragium fieri debere*. Deinde trecenti octodecim Patres Nicææ congregati iu præsentia Imperatoris Constantini, vel potius approbante Imperatore, scribunt ad Episcopos Ægypti, &c. *ut jus sit ante recepis, si digni visi fuerint, & àδ λαὸς λαgoīτο, si popnlus elegerit, in locum mortui succedere*. Theodoret. lib. 1. cap. 9. sed de hac re paulò post plenius. Nunc satis est ostendisse, Christianos Imperatores non spoliasse Ecclesiā jure elegendi ministros, aut judicandi de rebus fidei; neque Ecclesiam hoc jure per Imperatorum conversionem excidisse. At inquires, si Imperator non habet absolutam potestarem judicandi de rebus fidei, neque habet absolutam potestatem eligendi & vocādi pastores sive ministros Ecclesiæ; dic mihi quousque se ipsius jus & potestas extendat? Resp. supremum Magistratum vel solum, vel cum Ordinum consensu posse in politia novas leges forenses cōdere, antiquas abrogare, easque vel exasperare, vel mitigare. Hæc est vera causa, quare in diversis regnis provinciisque sint diversæ leges; & soepe diversum jus in diversis locis obtineat. In rebus verò fidei, est alligatus Dei verbo. Ios. 1.8. *Non recedes ille liber legis ab ore tuo, sed mediteris in eo die*

¶ nocte, ut custodias & facias secundum omne quod scriptum est in eo. Deut. 17.18. Cum autem foderis super solium regni sui, scribet sibi literasam legem hanc in libro, à conspectu Sacerdotum Levitarum, erit q̄ apud illum, & leges in eo omnibus diebus vita sua, ut discat timere lehovam Deum suum, ut custodias omnia verba legis hujus, & statuta hec, ut facias illa. Hanc ob causam non potest subditis suis aliud verbum præscribere, quam Filius Dei per Prophetas & Apostolos scribi curavit; neque alia Sacra menta instituere, quam ipse Filius Dei instituit. Si hac in re peccat, & vel aliud verbum præscribit, ut Turca, vel alia Sacra menta proponit, ut Papa, & qui eum sequuntur; tenenda est illa regula. Oportet Deo magis obedire, quam hominibus. Sed si supremus Magistratus externum verbum & sacramenta retinet. An tum quidlibet pro suo arbitrio Ecclesijs in rebus fidei præscribere potest? Nullo modo. Non enim potest veteres articulos fidei abrogare, neque novos cōdere. Si hac in re exorbitaverit, rursus tenenda est illa regula, quam modo posui. Oportet Deo magis obedire quam hominibus. Hoc modo fecerunt sancti martyres in prisca & recenti Ecclesia; maluerunt enim vitam profundere, quam veritatem in Dei verbo revelatam abnegare. Quam igitur, inquis, potestatem & jus habet Magistratus in rebus fidei? Respondeo quod ante multos annos respondi. Regis munus in V. T. fuisse, Dei cultum integrum custodiare; & cum, cum collapsus esset, juxta legem scriptam instaurare; & hoc ipsum ad illos, quatenus Reges sunt, pertinuisse. Iosias enim & Ezechias nec propheta, nec sacerdotes fuerunt; & tandem collapsum Dei cultum ad normam legis instaurarunt. Manifestum igitur est eos, non ut sacerdotes, nec ut Prophetas, sed ut

ut Reges hoc fecisse: unde necessariò sequitur, & Regum N.T.
quatenus tales sunt, munus esse, Dei cultum juxta Scripturam
sacram integrum custodire, & cum collapsu est, ad Scripture
normam instaurare. Addo Reges cum hoc faciunt, non inge-
rere se in illa, qua sunt aliorum. Proprium enim Regis munus
est, videlicet Dei cultus juxta legem scriptam custodizatur, &
ut sacerdotes Deum secundum legem scriptam colant, & cum
cultus Dei à lege scripta recedit, debere Regem eum ad legem
scriptam reducere, & sacerdotes adigere, ut Deum secundum
legem scriptam colendum doceant. Ratio hujus rei est, quod
Rex est custos legis divinae. Quia vero illius custos est, debet
diligenter observare, ut lex integra retinetur, & ut cultus
secundum legem Dei fiat. Et contra, cum vides Sacerdotes à le-
ge deflectere, & populum non docere juxta legem, debet cultum
Dei ad legis prescriptum reducere, & Sacerdotes cogere, ut
verbum Dei rectè doceant, ut ipsi Deum juxta legis normam
colant, & populum ut idem facias, doceant. Hanc meam re-
sponsionem in tua invectiva probas. Ipse igitur vides,
quid Christianus Magistratus facere debeat istis pastori-
bus doctoribusque, qui editis libris docent, Deum non
actu, sed potentia, non simpliciter, sed secundum quid; non per
se, sed comparativè & nostri respectu, hoc est, per accidens insi-
natum esse. Et, infinitatem Dei inter ea, que simpliciter & dū-
cata sunt, referendum esse. Et, Iesum Christum accepisse di-
vinam adoptionem quam nobis promisit. Et, Filium Dei
ante mortem fuisse mortalem doctorem; & post resurrectionem
constitutum esse Regem perpetuum, ac Dominum & principem
caelestem. Et, Deum nullam aliam ob causam refuscitasse Ie-
sum Christum, quam ut illa confirmaret, qua Dominus Iesus
Dei nomine dixerat. Et, Deum nobis nostra peccata condona-

863

re, nullā acceptā pro ijs plena solutione. Et, fidem esse perfe-
ctam & integrā nostrā justitiam, quā nos justificamur.
Et, fidei actum, rō credere propriē, non metonymicē acceptam
reputari pro justitia. Et, nos qualitate nobis inhārente justi-
ficari. Et, justificationem esse universalem affectionem fidei.
Et, Sancto eſe proprium ſubjectum rīs & auctoritas, vel quod
idem eſt, rīs & auctoritas eſe propriam affectionem sancto-
rum: Et quia gloriaris te eſſe advocationum Fisci, vide an-
non tui officij ſit, Magistratum hic ſui muneris admo-
nere? Qui hæc ut par eſt, expendet, videbit nos non a-
dimere Magistrati judicium de rebus fidei. Qui poffit
enim curare, ut verbum Dei ritē & incorruptē prædice-
tur, niſi judicet, quid Deus in ſuo verbo docuerit, illud-
que diſcernat ab eo, quod Deus in verbo ſuo nec docuit,
nec mandavit? Nemo opinetur, me dum hoc jus Magi-
ſtrati afferro, detrahere Ecclesiæ ejusq; pastoribus, quod
ad Eccleſiam ejusque pastores pertinet. Horum enim
proprium munus eſt Matth. 28. 20. rectē docere, Tit. 1. 9.
contradicentes redarguere, Act. 15. 6. &c de aliorum doctrina
judicare. Facultas igitur & jus judicandi de doctrina il-
lis eripi non potest. At inquires, quomodo ista duo co-
hærent? aut quomodo hoc ipsum, quod Magistratus eſt,
non tribuitur pastoribus? aut quod pastorum eſt, non
tribuitur Magistratibus? Respondeo, Regis eſſe curare
ut omnia rectē & legitimē fiant, non tantū in politia;
ſed etiam in Eccleſia. Verū dum politiam administrat,
ipſe non immediate omnia pro libitu ſuo facit; ſed vel
ipſe, vel illi ad quos hoc jus pertinet, conſtituunt viros
idoneos, & juris peritos, per quos ius dicat. hos iureru-
rando aſtrigit, ut omnibus & singulis ius æqualiter di-
cant.

cant, eosque quam diu hoc faciunt, protegit & defendit; eosdemque si hac in re scientes volentesque deliquerint, & vel propter munera, vel propter aliam aliquam causam jus cuiquam perverterint, publicâ authoritate coerct. Cùm contra hanc omnium Rerumpubl. fundamentalem regulam faceret Rex Philippus, & per Al- banum omnia ad se traheret, universæ Belgicæ provin- ciæ penè eversæ fuerunt. Plane eodem modo dum prin- ceps Ecclesiam gubernat, non omnia immediate, prout libido fert, facere debet; sed efficit, ut illi ad quos hoc jus pertinet, constituunt viros idoneos, & Theologiæ peritos, qui populum Dei verbum rectè doceant, sa- cramenta ritè administrent, & disciplinam Ecclesiasticam juxta Dei verbum stringant; defenditque & tuetur eos, quam diu suo munere rectè funguntur; eosdem severè coerct, si vel verbum falsâ doctrinâ adulterant, aut sa- cramenta idolatricis ritibus contaminant, aut denique disciplinam in tyrannidem, aut conscientiam carni- ficiam commutant. Hoc modo prisci Imperatores Ec- clesiam gubernarunt. Constantinus enim Magnus Epi- scopis reliquit jus & potestatem docendi verbum Dei, administrandi Sacra menta, & exercendi disciplinam. De verbi prædicatione & Sacra mentorum administratione nemo dubitat. Tantum quæstio movetur de disciplina, sive judicio Ecclesiastico. Ante Constantini ætatem in singulis provinciis bis quotannis togebatur Synodus E- piscoporum ad controversias Ecclesiasticas dirimendas, can. Apost. 37. Διτερον τέττας σύνοδος γινεται τη εποχή περι της θεοφάνειας, καὶ ταχινέτων αλληλοις τὰ δέγματα της θεοφάνειας, καὶ τὰς επικατέστας ἐκλη- σιαστὰς αὐτοὶ οὐδείς διαλύεται. Hanclaudabilem consuetu-
dinem

dinem Imperator Constantinus Magnus suā authoritate comprobavit. In Synodo enim Nicena, cui ipse præsedidit, hic canon in conspectu Imperatoris, hoc est, suffragante ipso Imperatore repetitus, vel denuō promulgatus est. Iva δου, habet canon quintus, τῷδε τὸ πρέπεσταν ἐξέτασιν λαμβάνη, καλῶς ἔχειν ἐδοξεν ἐκάστη καθ' ἐκάστην ἐπαρχίαν διετέταξεν συνόδος γένεσαι, οὐαὶ τοῖν τοιαῦτην τὴν ποιούσαν τὴν επαρχίαν θητοῦ αὐτὸς συναγομένων τὰ τοιαῦτα γενήματα ἀξετάζωται. Sequentibus temporibus eadem consuetudo obtinuit. can. Antiochen. 20. Διὰ τὰς ἐκκλησιασικὰς χρείας κατὰ τὰς τὴν ἀμφισβήτημένων διατάσσεις καλῶς ἔχειν ἐδοξεν συνόδος καθ' ἐκάστην ἐπαρχίαν τὴν ποιούσαν τὴν επαρχίαν γένεσαι δεύτερον τὸ τέταρτον. Theodosius in concilio Constantinopolitano idem fecit. canon. 2. ἐνδηλον ὡς τὰ καθ' ἐκάστην ἐπαρχίαν τὸ πρεσβεῖον διοικήσει κατατάσσειν τὸν νυκτερινὸν ὕρισμένα. Idem fecit Imperator Martianus in concilio Chalcedonensi, can. 19. Εργον τοῖν τὰς ἀγίας σύνοδον κατὰ τὸ τέταρτον τὰς ἀγίας τατέρων κατόντας διετέταξεν τὴν συνάντησιν καθ' ἐκάστην ἐπαρχίαν τοὺς ἐπισκόπους — καὶ διορθεύειν ἐκαστατὰς ἀνακόποτα. Idem fecerunt Honorius & Theodosius in concilio Carthaginensi. can. 18. ὡς διὰ τὰς ἐκκλησιασικὰς ψήφιας — καθ' ἐκάστον εἰναυτὸν σύνοδον συγκαλεῖσθαι. Hæc consuetudo inde ab Apostolorum ætate sub Christianis Imperatoribus viguit, quamdiu Ecclesiæ sua stetit libertas. Hæc eandem laudabilem consuetudinem Ecclesiæ Belgicæ vel ita mandantibus, vel ipso facto approbantibus Ordinibus in usum revocaverunt, & his quadraginta annis sine omni interruptione laudabiliter observarunt. Si verò gravior controversia incidebat, quam ut ab hujusmodi provinciali Synodo decidi, vel componi posset, solebant Episcopi Imperatori supplicare, ut Synodum universalem

lem congregaret. Hujus exemplum vide apud Leonem. Epist. 24. 25. Hæc universalia concilia Imperator convocabat, eaque ipse immediate dirigebat, videbatque ut omnia recte & decenter in iis fierent. Exemplo est Constantinus Magnus in concilio Niceno. Hic enim (ut Theodoretus scribit lib. 1. cap. 13.) patienter omnia & quieta intentione eam, que proponebantur assumebat, & vicissim utriusque partis dicta sustentans paulatim conjugebat secum contentiosos adversarios, nec non placide singulos compellavit oratione græca, alios oratione conciliabat sibi, alio deterrebat collaudatis authoribus utilis sententia. Non destitit illos ad concordiam urgere, donec universas à disceptationibus in ejusdem sententia ac dogmatis unitatem abduceret. Cùm ipse Imperator adesse non posset, mittebat prudentes & honoratos viros consiliarios, & per illos convocatum concilium dirigebat. Hujus rei nobis idoneum exemplum præbet conciliū Chalcedonense. Hoc enim σι καθοραται ἀπόφοιτος (ut docet Evagrius libro 2. cap. 18.) nomine Imperatoris Martiani gubernabant, curabantque ut omnia ritè & decenter fierent; nisi quod in fine ipse Imperator præsens fuit, ut videre est apud eundem Evagrium. Adde, Imperatores solitos fuisse acta Synodica approbare. Euseb. lib. 4. cap. 37. de vita Constantini. Quæ ab Episcopis in publicis conventibus editæ erant regulæ, sua cōsignabat & confirmabat auctoritate, ne reliquarum gentium principibus ticeret, quæ ab eis decreta essent, abrogare. cuiusvis enim judicis sententia Sacerdotum Dei judicium anteponendum est. Dedicatoria Synodi Constantinopolitanæ ad Theodosium. Σερμεδα τοινυν δοῦλοι αὐτῷ γέγοναν, τὸν εὐτελεῖας δημιουργοῦ τὸν ποδὸς φίλον. Simile quid factum esse in concilio chalcedonē-

Q. 2. si le-

si legimus apud Evagrium lib. 2. in fine. Hic quærere, an Imperatori tribuamus facultatem judicandi in Synodis? ridiculum est. cui enim tribuimus jus & potestatem cōvocandi & dirigendi Synodos, cui item tribuimus jus & potestatem approbandi canones in Synodo factos, illi cōtra controversiam judicandi potestatem tribuimus, neq; hic quicquam novi scribo. nam in Epistola dedicatoria ad Archiepiscopum hęc eadem Regibus & Generalibus Ordinibus tribuenda esse docui, & hanc meam assertionē probavi exemplo concilij Niceni, Ephesini, Chalcedonensis, Constantinopolitani, & Francfordiensis. Hęc omnia concilia Imperatores convocarunt, direxerunt, confirmarunt; & tamen Episcopis in his Synodis congregatis jus & potestatem judicandi de rebus fidei reliquerunt.

Quæris, an Imperatori non liceat sine concilio de causis fidei judicare? Respōdeo neque Sacras litteras, neque primitivę Ecclesię Canones, neque prisorum imperatorum leges, magistratui tantam auctoritatem tribuere.

Addo rem esse plenam periculi, uni homini, tantam potestatem in rebus fidei concedere. Nam si solus princeps etiam sine Synodo de rebus fidei judicare potest; sequitur omnibus subditis unius hominis judicio in rebus fidei standum esse. Quid si princeps iste sit Arrianus? quid si sit Samosatenianus? Nū protinus omnes ejus subditi Arrij, aut Samosateni hæreses amplecti debent? Quid si princeps judiceret Missam magis esse statui suo conservando, quam religionem Reformatam? Nū protinus omnibus ejus subditis Missa adeunda erit? Quid si princeps hodie sectetur doctrinā orthodoxam, proximo autem

autem anno sententiam mutet, & ad hæreat Samosateno, judicetque omnes pastores qui hodiè orthodoxam religionem profitentur, proximo anno sententiæ Samosatensi congruenter concionari debere? Num censes omnibus pastoribus ad principis nutum fidem mutādam esse? Ieroboam judicabat se statum suum conservare nō posse, si subditi sui ijsdem sacrís cum subditis regū Iuda uterentur. Hanc ob causam novum cultum in Dan & Bethel instituebat. sed ipse Rex qui hujus rei auctor erat, & subditi, qui eum hac in re sequebantur, graviter peccabant, ut docet Scriptura. 1. Reg. cap. 12. commat. 26. Quid igitur inquis, hac in re faciendum est? Respondeo regem alligatum esse Dei verbo, & ob eam causam nihil, nisi quod in Dei verbo mandatum est, in rebus fidei facere debere. addo illum non debere novos fidei articulos cōdere, sed antiquos receptosque fidei articulos sincere constanteque retinere, neque permettere, ut in illis aliqua mutatio fiat; & ut uno verbo dicam, nō debet dominari articulis fidei; sed debet illis, quemadmodum exteri Christiani, subesse. Iacobi magnæ Britanniæ Regis de hac re præclara sententia est. Evidem nec adhuc feci, neque postea facilius sum, ut novum queram fidei articulum condere, aut de aliquo fidei articulo iudicem me confundere presumam: sed exemplarem obedientiam præstabo, & omnibus fidei articulis me submittam, non minore cum humilitate & modestia, quam quisvis subditorum vel infimus. apologia pro juramento fidelitatis fol. 73. Regalis sanè & digna sententia, quam omnes Christiani principes & magistratus sequantur. Ego in hac doctissimi & pientissimi regum sententia acquiesco.

Q 3 Causa

Causa hujus rei est manifesta. Non enim habet princeps tantam potestatem in Ecclesia, quam in politia. In hac enim Deus supremum imperium, quod in terris est, magistratui concessit: in illa instituit ministerium, & summum imperium sibi reservavit. Hanc ob causam. Ecclesia tantum unum legoslatorem habet. Iacob. 4.12. *Vnus est legislator. principes vero & reges sunt Ecclesiae nutricij. Es. 49.23. Erunt reges nutricij tui.* Supremus igitur magistratus habet potestatem cogendi suos subditos ad observationem legum forensium, quas promulgat: sed non habet potestatem cogendi subditos suos ad hanc vel illam opinionem, quam ipse sequitur, amplectendani. Quod ut intelligatur, sciendum est supremum magistratum esse fidelem, vel infidelem. De infidieli nos non disputamus: Fidelis magistratus officium est duplex, unum communem cum cæteris Christianis: Alterum, proprium regis. Illud est ex vocatione generali, hoc ex vocatione speciali. Ratione Communis officij, nulla (loquitur de rebus fidei) est differentia inter supremum magistratum, & imum subditum: neque enim ille minus quam iste Hugo Christi collum suum subdere, verbum ejus audire, & sacramenta participare tenetur. Vidimus ipsi nostris oculis, illustrissimos Principes IOHANNEM CASIMIRVM Comitem Palatinum, & IOHANNEM seniorem Comitem Nassoviæ, cum populus ad sacram Cenam prepararetur, in publica confessione, una cum subditis alta voce ad ministri interrogations respondere, & subditis suis pulcherrimum pietatis exemplum præbere. Ratione proprij officij est custos utriusque tabulae, debet igitur operam dare, ut vera doctrina juxta

juxta normam verbi divini, in suis ditionibus proponatur; & si doctrina collapsa fuerit, curabit ut ad normam verbi Dei corrigatur & emendetur, quemadmodum Iosiam & alios pios principes fecisse legimus. Quoniam igitur in omnibus ipsius actionibus verbum Dei prælucere debet, non est difficile ad hanc quæstionem respondere. Nusquam enim sacrum Dei verbum docet supremum Magistratum sine concilio de articulis fidei judicare debere.

Sed urges me mei libri, quem de concilijs scripsi, auctoritate, producisque exemplum Donati de casis nigris à me istic allegatum, quod admirationem affert. Nam si hæc historia tibi probè cognita fuisset, nunquam hoc exemplum contra me jus Ecclesiæ defendantem allegasses. Res autem ita se habet. cum contentio esset inter Cæcilianum & Donatum, Donatus deferebat causam ad Imperatorem Constantinum, & petebat ut per Gallicos Episcopos eam dijudicare vellet. Constantinus illius precebus motus, Romæ indicit Synodum viginti Episcoporum, ut de hac controversia dispicerent. Synodus Romana, cui Myltiades præcerat, condemnat Donatum; Donatus provocat ad Imperatorem; Imperator indicit Arelatis majorem Synodum Episcoporum, & mandat Synodo, ut hanc quæstionem dijudicet. Synodus Arelatensis approbat sententiam Synodi Romanæ, & Donatum rursus condemnat; Donatus ab Arelatensi Synodo damnatus rursus ad Imperatorem provocat. Imperator approbat utriusque Synodi sententiam, & suo calculo condemnat Donatum. Hunc procedendi modum nos minime improbamus. Omnes enim Ecclesiæ Belgicæ,

quod
adq[ue]d

quod quidem ego sciam, supremo magistratui hoc jus & potestatem unanimi consensu deferunt. Quod igitur quæris, annon habeat supremus Magistratus jus & potestatem judicandi de rebus adiaphoris indifferentibus, & de ijs, quæ non sunt magni momenti? est ridiculum. Nam cui tribuimus jus & potestatem judicandi de rebus fidei, illi minimè negamus jus & facultatem judicandi de rebus adiaphoris & indifferentibus. Sed scire debes, nobis non esse cum Conrado controversiam de rebus adiaphoris & indifferentibus; sed ob ipsum fundatum salutis nostræ, & totius pene Christianismi cum eo contendere. Docet enim, *Deum non essentia, neque aeternum, neque per se, neque simpliciter infinitum esse.* Sed hoc dogma evertit totam doctrinam de Trinitate. Est enim simpliciter impossibile, ut in una & eadem numero finita essentia sint tres *uirtus eternæ* inter se verè & realiter diversæ. Omnes enim Theologi & Philosophi unanimi consensu docent, in omni re finita tot esse essentias, quot *uirtus eternæ*. Idem docet illum solum esse verum Deum, quem Iesu Christi imperfectores pro vero Deo agnoverunt. Hoc dogma evertit Deitatem Iesu Christi. Iesus Christus enim non est ille, quem imperfectores ipsius pro vero Deo cohaerunt. Idem docet Iesum Nazarenum accepisse adoptionem, *qualem nobis promisit.* Hoc dogma evertit doctrinam de persona Christi. Est enim simpliciter impossibile, ut nos sit redemptor sit, qui ipse adoptionem quamlibet nobis promisit, adeptus est. Omnes enim orthodoxi Theologi unanimi consensu docent, neminem posse Mediatorem nostrum esse, nisi qui est æternus Dei Filius; ab æterno ex patre genitus. Hanc eandem hæresin olim docuerunt

Eliphani

Eliphandus Toletanæ sedis Episcopus, & Felix Orgelitanæ, & ob hanc hæresin à concilio Francofurdenſi damnati sunt. Verba Synodi hæc sunt. cap. i. *Convenientibus Deo favente Apostolica authoritate, atque p̄yssimi Domini nostri Caroli Regis iuſſione, anno vigeſimo ſexto principatus ſui, cunctis Francorum ſeu Italiæ et Aquitanie Epifcopis ac ſacerdotibus, synodali cōcilio, inter quos et ipſe mitiſſimus sancto conuentu interfuit. Vbi in primordio capitulū ex oriū de impia et nefāda hæreſi Eliphādi Toletana ſedis Epif. et Felicis Orgelitanae eorūq; ſequacibus, qui male ſentientes in Filio Dei aſſerebāt adoptionem, quam omnes qui ſupra, sanctiſſimi patres reſpuentes una voce contradixerunt, atque hanc hæreſin à ſancta Eccleſia eradicandam statuerunt. Confer hoc dogma cum ſcriptis Conradi, & judica annon ob iuſtam cauſam contradixerimus illi? Eliphandus & Felix, inquit canon Syndicus, aſſerebant in Filio Dei adoptionem. Conradus ſcribit, Iefum Christum præmia ampliſſima, & ſpeciatim diuinam adeptiōnem adeptum eſſe; & ut conſtaret, de qua nam adoptione loqueretur, addit declarandi cauſa, eum ſuis cultoribus promiſſe adoptionem, qualem ipſe author Iefus Christus adeptus eſt. Hanc impiam & nefandam hæreſin (ſunt verba patrum Francofordiensium) erubuit in ſuo libro ponere Socinus. In exemplo enim Hispalensi non exſtat: ne tamen non exſtareret, voluit eam libro huic inſerere Conradus, ut ſine errore judicare poſſemus, illum intus & in corde ſuo ſentire, Iefum Christum accepiffe adoptionem, & quidem tamē, qualem nobis promiſit. Cum ego hanc hæreſin modeſtè notaſſem, arguit me erroris; & cum illam in meis commentarijs refutaſſem, ſuſcepit eam in ſcholijs defendendam.*

R

Primum

Primum quærerit, An non recte dici possit, Christo contigisse quandam adoptionem? Sed hoc nihil facit ad rem. In libro enim Steenfordiensi non in genere quærerit, An Christo contigerit aliqua adoptio? sed in specie afferit, Christum adeptum esse divinam adoptionē quam nobis promisit. Sed nos prius ad librum Steenfordensem, deinde ad ipsius scholia respondebimus.

Quæritur igitur, An Christus acceperit divinam adoptionem quam nobis promisit: & respondemus quod non. Adoptio enim divina, quam Deus electis promisit, est illa, qua prædestinatos ex gratia adoptat in filios per Iesum Christum. Eph. 1.5. *Qui prædestinavit nos, quos adoptaret in filios per Iesum Christū pro benevolo affectu voluntatis sue.* Hæc adoptio Christo non contigit. Non enim ex gratia, sed natura & essentia est Dei filius.

Quod ad ipsius scholia attinet, quæritur, An non recte dici possit, Christo contigisse aliquam adoptionem? & respondemus quod non. Nam

Omnis homo cui contigit adoptio, est filius adoptivus.

Christus non est filius adoptivus.

Ergo Christus non est homo cui contigit adoptio.

Major est extra controversiam vera. neque refert de qua adoptione verâne an metaphoricâ loquaris. Nam cui contigit vera adoptio, ille est verus filius adoptivus. & cui contigit metaphorica adoptio, ille est metaphoricus filius adoptivus. Christus verò nulla ratione est filius adoptivus. recte igitur afferimus illi nullam omnino contigisse adoptionem.

Hic nota hominis oscitantiam. negat enim Christum esse

esse filium adoptivum, & tamen asserit eum *adeptum esse divinam adoptionem, qualem nobis promisit, & Christo contigisse aliquam adoptionem.* hoc est, ponit antecedens, & negat consequens. sed frustra hoc est, Adoptio enim fieri nequit, nisi quis adoptetur. neq; refert propriè an metaphoricè id siat, qualis enim est adoptio, talis est adoptivus, ut ante ostensum est. Inepte igitur facit, cum asserit Christum adeptum esse divinam adoptionem, quale nobis promisit, & negat illum esse filium adoptivum.

Quanquam hæc tergiversatio illum non juvat. Felix enim & Eliphandus, ut est in canone Francofordiensis, non dicebant Christum esse filium adoptivum, sed dicebant in Christo esse adoptionem. Verba Canonis hæc sunt: *Qui male sentientes in Filio Dei asserebant adoptionem.* Hic idem facit. Dicit enim *Christo contigisse adoptionem,* & *Christum adeptum esse divinam adoptionem qualem nobis promisit..*

Ne tamen nihil dicere videatur, dicit *adoptionem esse vocem ambiguam, ad quod probandum allegat locum ad Rom. 8. 23. Expectantes adoptionem redemptions corporis nostri.* Sed hoc nihil facit ad rem. Nam neque propriam, neque metaphoricam adoptionem Christo tribui posse, jam antè ostensum est.

Addit adoptionem poni pro resurrectione. sed hoc falsum est. Adoptio enim qua Deus hominem adoptat, est actio Dei, non hominis: resurrectio vero qua homo resurgit, est actio hominis, non Dei. Deinde Apostolus hoc loco non dicit Christo contigisse adoptionem, neque dicit Christum adeptum esse divinam adoptionem qualem nobis promisit, neque docet adoptionem esse

R 2 resur-

resurrectionem.

Priusquam progrediar indagandum est, An Apostolus hoc loco doceat, esse aliam aliquam adoptionem, quæ sit re ipsa diversa ab ea, qua Deus prædestinatos adoptat in filios per Iesum Christum? & si non, quidnam Apostolus per adoptionem intelligat?

Primam quæstionem malo Oecumenij, quæm meis verbis explicare, sic autem ille inquit: τοιαν δεν ἀπεκδεχόμενα; τὸ φανερόμενόν, φησί, καὶ λαὸς πολύτρων τῆς σώματος. ἄλλοι παρά τὸ εἰρημένον, μὴ γένοιτο. ἀλλὰ αὐτὸν οὐκέτερον φανερόμενον. Qualem igitur expectamus? illam, inquit, quæ manifestatur per corporis redemptions. Num aliam diversam vē ab ea quam dixeras? Absit. verum eandem ipsam manifestorem, & experimento ipso manifestorem. Huic explicacioni ego subscribo. & quia Conradus aliam adoptionem asserit, peto ut eam manifestis & claris Scripturæ testimoniis probet, sed hoc facere nequit. Nusquam enim Scriptura docet aliam aliquam divinam adoptionem, quæ sit ab illa, qua Deus prædestinatos in filios adoptat, re ipsa diversa.

Ad alteram quæstionem respondeo, Apostolum per adoptionem intelligere declarationem, aut consummationem illius adoptionis, qua Deus prædestinatos in filios adoptat, aut utramque. In hac re consentiunt pene omnes interpres, aut enim adoptionem hoc loco interpretantur per declarationem, ut Oecumenius, Calvinus & alij, aut per consummationem, ut Chrysostomus, Bucerus, Martyr, Beza & alij, aut per utramque, ut Marloratus. Hæ interpretationes eodem redeunt, cum enim hæc adoptio, qua Deus prædestinatos in filios adoptat, plenè

plenè declaratur, tum etiam consummatur: & cùm consummatur, tum plenè declaratur.

Vtraque hæc interpretatio habet fundamentum in Scriptura. Illa, cap. 8. vers. 19. ad Romanos. *expectant, dum filij Dei palam fiant.* quid enim est palam fieri nisi declarari? Hæc, ex voce *primitias,* quæ est ad Rom. cap 8. vers. 23. educi potest. Si enim in hac vita habemus *awag-
zlo primitias,* sequitur nos consummationem adhuc expectare. Hic obiter nota libidinem contradicendi, quæ est in adversario. Nam cùm ego adoptionem, de qua loquitur Apostolus, interpretor per *declarationem,* contradicit & quærerit, quare eam cum Smiglio & aliis non interpreter per *consummationem?* Et cùm paulo post eam interpretor per *consummationem,* rursus contradicit, idq; propterea quod inde sequitur, nos non esse perfectè filios in hac vita. Nam si adoptio nostra non est perfecta in hac vita, sed ejus consummatio adhuc expectatur, sequitur nostram filiationem non esse perfectam, & per consequens nos non esse perfectè filios in hac vita. Hoc autem tanquam absurdum rejicit, ut illud antecedens, ad quod hoc sequitur, rejicere possit.